

**भारत सरकार**  
**विदेश मंत्रालय**  
**लोक सभा**  
**अतारांकित प्रश्न संख्या - 3678**  
**दिनांक 21.03.2025 को उत्तर दिए जाने के लिए**

**विदेशों में बसे भारतीयों नागरिकों के लिए नई योजना**

**†3678. श्री चन्द्र प्रकाश चौधरी:**

क्या विदेश मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या सरकार ने विगत तीन वर्षों के दौरान विदेशों में बसे भारतीयों नागरिकों के लिए कोई नई योजना शुरू की है;
- (ख) यदि हाँ, तो तस्वीर ब्यौरा क्या है;
- (ग) उक्त योजना के अंतर्गत भारतीय नागरिकों को उपलब्ध कराई जा रही सहायता के प्रकारों का ब्यौरा क्या है;
- (घ) क्या ऐसी योजना से भारतीय नागरिकों के अधिकारों के संरक्षण के संदर्भ में कोई सकारात्मक और सार्थक प्रभाव पड़ा है; और
- (ङ) यदि हाँ, तो तस्वीर ब्यौरा क्या है;

**उत्तर**  
**विदेश राज्य मंत्री**

**(श्री कीर्तवर्धन सिंह)**

(क) से (ङ.) भारतीय सामुदायिक कल्याण कोष (आईसीडब्ल्यूएफ) की स्थापना सभी भारतीय मिशनों और केंद्रों में की गई है, ताकि प्रवासी भारतीय नागरिकों के लिए साधन-परीक्षण आधार पर उस स्थान पर विभिन्न कल्याण गतिविधियों के संचालन के लिए उनके द्वारा किए गए आकस्मिक व्यय को पूरा किया जा सके। आईसीडब्ल्यूएफ दिशानिर्देशों को व्यापक रूप से संशोधित किया गया है, जिससे संकटग्रस्त भारतीय नागरिकों के लाभ हेतु उसी स्थान पर कल्याण गतिविधियों का दायरा बढ़ गया है, यह लाभ इस कोष के माध्यम से प्रदान किया जा सकता है। दिशानिर्देशों में तीन प्रमुख क्षेत्र शामिल हैं, अर्थात् संकट की स्थिति में प्रवासी भारतीय नागरिकों की सहायता करना (भोजन और आवास, हवाई यात्रा, कानूनी सहायता, आपातकालीन चिकित्सा देखभाल, पार्थिव अवशेषों का परिवहन), सामुदायिक कल्याण गतिविधियां और कौंसली सेवाओं में सुधार। इनमें अब बड़ी संख्या में भारतीय प्रवासी जनसंख्या वाले देशों में अधिवक्ताओं का पैनल स्थापित करने, कैदियों की

रिहाई के लिए छोटे-मोटे अपराधों के लिए जुर्माने/दंड का भुगतान और विदेशों में संकटग्रस्त भारतीय महिलाओं की सहायता के प्रावधान भी शामिल हैं।

पिछले तीन वर्षों में आईसीडब्ल्यूएफ के अंतर्गत प्रदान की गई सहायता का विवरण नीचे दिया गया है:

सहायता का प्रकार	2022 में लाभार्थियों की संख्या	2023 में लाभार्थियों की संख्या	2024 में लाभार्थियों की संख्या
भोजन एवं आवास	19182	15286	6860
आपातकालीन चिकित्सा देखभाल	1162	279	115
फंसे हुए प्रवासी भारतीयों के लिए हवाई यात्रा	2142	1607	1186
कानूनी सहायता	434	601	1003
पार्थिव अवशेषों को हवाई मार्ग से भारत लाया जाना	507	433	488
प्रवासी भारतीय/विदेशी पतियों द्वारा परित्यक्त भारतीय महिलाओं को सहायता	2	5	15
लघु जुर्माने और शास्तियां	992	747	211
<b>कुल</b>	<b>24421</b>	<b>18958</b>	<b>9878</b>

\*\*\*\*\*